
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.181 27Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2020

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 156/2020-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 16/03/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar conduta, 
face a Autoridade Policial, ter, em tese, deixado de instaurar procedimento 
policial no prazo legal, do crime de lesão corporal seguida de morte, 
comunicado no BOP nº 00331/2020.100803-9 fato ocorrido no município 
de Tucumã/PA e demais fatos conexos, conforme PORTARIA nº 012/2010-
GAB/CGPC e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA – REDENÇÃO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 541206

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 138/20 DE 07 DE ABRIL DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/3547;
CONSIDERANDO o Decreto 1.960 de 18 de Janeiro de 2018;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a cessão  do servidor LEANDRO LO-
PES BENFICA, Perito Criminal, matrícula n° 5888937/1, a Diretoria de 
Políticas de Segurança Pública da SENASP , no período de 03.07.2020 a 
02.07.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de Abril de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 541024

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 134/20 DE 01 DE ABRIL DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora RACHEL ULLMANN LEITE IES-
PA, Perito criminal, matricula nº 57206984/2, contrato nº 008/2020-CPL/
CPC-RC, celebrado com a empresa LOGLAB PRODUTOS PARA LABORATO-
RIO LTDA, que tem por objeto de aquisição de material de consumo para o 
laboratório de DNA, para atender às necessidades deste Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de abril de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 541017
PORTARIA N° 131/20 

DE 30 DE MARÇO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora RACHEL ULLMANN LEITE IES-
PA, Perito criminal, matricula nº 57206984/2, contrato nº 007/2020-CPL/
CPC-RC, celebrado com a empresa DINALAB COMERCIO E SERVIÇO EI-
RELI, que tem por objeto de aquisição de material de consumo para o 
laboratório de DNA, para atender às necessidades deste Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Março de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 541023
PORTARIA N° 133/20 DE 01 DE ABRIL DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora ANA PAULA FONSECA TA-
VARES DE FREITAS PINTO GUIMARÃES, Perito criminal, matricula Nº 
5890014/1, contrato nº 034/2019-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, que tem por objeto presta-
ção de serviço especializados de assistência técnica para prevenção pre-
ventiva e corretiva do purifi cador de água PURELAB-ELGA, para atender às 
necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de abril de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 540965

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  135/ 2020 

OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Douglas Vidal Dias    
MATRÍCULA: 57220780/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Francisco Italo Castelo Dias    
MATRÍCULA: 5908460-2 / Motorista;
SERVIDOR: Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão    
MATRÍCULA: 54188034/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  XINGUARÁ - PA. 
DIÁRIAS: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  11/02/2020  a  21/02/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  043/ 2020
 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Luis Silva da Silva    
MATRÍCULA: 5923291 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  14/12/2019  a  15/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 540981
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1033/2020-DG/CGP, DE 13/04/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 08/04/2020,
R E S O L V E:
Art. 1º EXCLUIR, a pedido, da PORTARIA 4237/2019-DG/CGP, o servidor 
Hiran Costa Mesquita, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5805201/3, como membro da Comissão de Examinadores instituída pela 
PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades na 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor, à lotação de origem, na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 13/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 541195


